
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 61Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N°. 1207/ 2021
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 21/09/2021 a 24/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1158/ 2021
SIMONE MARIA NETO
MATRÍCULA: 5958601
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/09/2021 a 25/09/2021
OBJETIVO: Participar do programa capacitação continuada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1258/ 2021
DEBORA MARIA BARROS LOPES
MATRÍCULA: 57190374
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/09/2021 a 02/10/2021
OBJETIVO: Para participar do programa de capacitação continuada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 714083
PORTARIA N°. 1126/ 2021
JADIR ATAÍDE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5325013/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 21/09/2021 a 24/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso Reprodução Simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1125/ 2021
JADIR ATAÍDE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5325013/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 10/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso Reprodução simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1115/ 2021
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 08/09/2021
OBJETIVO: Participar reprodução simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1116/ 2021
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 09/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 714064

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 299/21 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
SUSPENDER da PORTARIA Nº 250/21 de 30.08.2021- GAB/ DGCPCRC, 
publicado no DOE nº 34.686 de 31.08.2021, que trata de férias, o nome 
do servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Perito Criminal, matrícula 
nº5832500/1, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 713854

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3475/2021-DAF/CGP, de 05/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-

gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.17, no Processo 
2021/1047994, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Angélica Souza Miranda, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 54192687/4, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/10/2021, referentes ao triênio 22.10.2014/2017, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3472/2021-DAF/CGP, de 05/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 545/2021, da-
tado de 04/06/2021, da Gerência da CIRETRAN “A” de Castanhal,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO JARDEL DA SILVA MACEDO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196225/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01/11 a 30/11/2021, referentes 
ao exercício 05.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3444/2021-DAF/CGP, de 04/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 80039 de 24/09/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
MARIZA SUELY SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266494/1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por 60 (sessenta) 
dias, no período de 09/09 a 07/11/2021, conforme Laudo Médico nº 80039 
de 24/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3443/2021-DAF/CGP, de 04/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77447 de 20/07/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servido-
ra Daniela Silva Ferreira Olivia Lamarão, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845529/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo/PROJUR, por 36 (trin-
ta e seis) dias, no período de 20/09 a 25/10/2021, conforme Laudo Médico 
nº 79975 de 23/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 714219

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3206/2021-DAF/CGP, DE 17/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1012296;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Zacarias de Souza Sotirakis, matrícula nº 5960966/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.920,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS) e destinam-se para 
realização de serviços emergenciais na CIRETRAN.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-920,00
3339036-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3209/2021-DAF/CGP, DE 17/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


